dikutip Mas’ud sekitar 1855 M., Nawawi kemudian memutuskan kembali ke Mekah dan menetap di

sana. Setidaknya ada tiga alasan: pertama, beribadah haji (pilgrimage); kedua, semangat memperdalam

ilmu; dan ketiga, situasi dan kondisi tanah air yang tidak kondusif bagi perkembangan keilmuan dan

keagamaan.26 Pada 25 Syawal 1314 H./29 Maret 1897 M., Nawawi wafat di Mekah serta dimakamkan

di Ma’la. Cucu Nawawi, ‘Abd al-Haq (1868-1906 M.) mencatat kepergian kakeknya dalam Tadrij al-

Dani (ditulis 1901 M.).27

B.2. Literatur Hadis

Mengenai karya Nawawi sendiri seperti ditulis muridnya, ‘Abd al-Sattar al-Dihlawi (1286-1355

Tanqih al-Qaul telah ada upaya ma’ani al-hadits, lebih mengedepankan aspek teks, namun juga tidak

meninggalkan aspek sanad. Tidak ada data mengenai kapan kitab itu diselesaikan.

Pada usia 47 tahun, Nawawi telah menulis dan menerbitkan kitab pertamanya (1276 H./1860

M.) yaitu Fath al-Mujib syarah atas Khathib al-Syarbani fi al-Manasik.36 Namun diperkirakan Tanqih

al-Qaul ditulis sebelum tahun 1306 H.37 dengan merujuk tahun selesai penulisan al-Jauhar al-Mauhub

wa Munabbihat al-Qulub karya Wan ‘Ali al-Kalantani (1820-1913 M.),38 tidak lain terjemahan Arab

Bima dari Sumbawa,41 Ahmad al-Murshafi al-Mishri, al-Khatib al-Syami al-Hanbali,42 ‘Ali al-Rahbini,

Utsman al-Dimyathi, dan Bisyri al-Jabarti. Azra mencatat ‘Abd al-Shamad wafat 1203 H./1789 M.43

Jika sumber ini dipakai artinya tidak ada interaksi antara Nawawi dengan ‘Abd al-Shamad, seperti

asumsi Bruinessen.44 Sumber Palembang mencatat bahwa ‘Abd al-Shamad hidup dari 1737-1832 M.45

Jelas ada interaksi intensif antar keduanya, begitu juga dengan ‘Aqib bin Hasan al-Din (1760-1849 M.).